

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, đánh giá TTHC quý II/2024 trên địa bàn huyện Lý Sơn

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 8/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC; Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính Nhà nước giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện các văn bản chỉ đạo Chủ tịch UBND tỉnh các nội dung liên quan cải cách TTHC tại các Công văn: 3418/UBND-TTHC ngày 20/7/2023, 4266/UBND-TTHC ngày 31/8/2023; UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Về công tác chỉ đạo rà soát, đánh giá TTHC

- Ngày 29/02/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Lý Sơn. Theo Kế hoạch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, để có cơ sở tham mưu UBND huyện đề xuất tinh loại bỏ; bổ sung hoặc đơn giản hóa TTHC có tính khả thi, phù hợp, sát thực tế người dân, doanh nghiệp tại địa phương để giảm thời gian giải quyết hồ sơ TTHC và đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.

- Ngày 09/01/2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 121/UBND về việc rà soát, thống kê, xác định cụ thể hóa các giấy tờ, tài liệu phải thực hiện số hóa đối với từng thủ tục hành chính thuộc phạm vi tham mưu giải quyết và quản lý.

- Chỉ đạo Văn phòng huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình, kết quả công tác cải cách thủ tục hành chính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/3/2024 và các văn bản báo cáo quý theo quy định.

II. Kết quả rà soát, đánh giá TTHC

1. TTHC thực hiện rà soát, đánh giá

Năm 2024, UBND huyện tập trung rà soát, đánh giá các TTHC giải quyết hồ sơ cho người dân, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa huyện, chủ yếu với các nội dung của các cơ quan, đơn vị sau:

Stt	Tên/nhóm TTHC	Cơ quan thực hiện
1	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực đăng ký thành lập hộ kinh doanh	Phòng Tài chính - Kế hoạch
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh	
	Nhóm quy định, TTHC lĩnh vực cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh	
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực tạm ngừng kinh doanh, tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo của hộ kinh doanh	
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh	
2	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực xây dựng (<i>cấp phép xây dựng</i>)	Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực lưu thông hàng hóa trong nước	
3	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực cấp điều chỉnh giấy phép môi trường	Phòng Tài nguyên và Môi trường
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực cấp giấy phép môi trường	
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực cấp lại giấy phép môi trường	
4	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực cấp Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke	Phòng Văn hóa và Thông tin
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực cấp Giấy phép điều chỉnh Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke	
5	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực thi đua – khen thưởng	Cơ quan Tổ chức – Nội vụ
6	Nhóm quy định, TTHC lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện (Chuyển trường đối với học sinh THCS, HS học bổ túc THCS; chỉnh sửa nội dung văn bằng, chứng chỉ; công nhận bằng TN THCS, cấp bản sao văn bằng, chứng chỉ từ sổ gốc; quy chế thi và tuyển sinh,...)	Phòng Giáo dục và Đào tạo
7	Nhóm quy định, TTHC lĩnh vực Bảo trợ xã hội	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội- Y tế
	Nhóm quy định, TTHC lĩnh vực Người có công	

8	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực: Chứng thực bản sao; Bản sao điện tử.	Phòng Tư pháp
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực: Đăng ký: Khai sinh; khai tử; kết hôn; xác nhận tình trạng hôn nhân; đăng ký nhận cha mẹ con; đăng ký giám hộ; Nhận con nuôi.	
	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực: Chứng thực hợp đồng giao dịch (<i>hợp đồng cho tặng quyền sử dụng đất, nhà cửa, tài sản; thừa kế; thế chấp; chuyển nhượng</i>).	
9	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực: Cấp đổi sổ mới; gia hạn đất; hợp nhất, tách thửa đất.	Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh huyện Lý Sơn

2. Kết quả:

- Trên cơ sở Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện; các cơ quan, đơn vị ban hành việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 tại đơn vị mình (Kế hoạch số 22/KH-PTP ngày 05/4/2024 của Phòng Tư pháp; Kế hoạch số 129/KH-TCNV ngày 29/3/2024 của Cơ quan Tổ chức – Nội vụ...).

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận, giải quyết từ ngày 01/4/2021 đến ngày 27/6/2024: 1685 (**trực tuyến:** 354; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 1320); số từ kỳ trước chuyển qua: 11. Trong đó:

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 1667 (trong đó, giải quyết trước hạn: 1662; giải quyết quá hạn: 05).

+ Số lượng hồ sơ đang trong hạn giải quyết: 12.

+ Số lượng hồ sơ công dân tự nguyện rút: 6.

- Qua rà soát báo cáo của các cơ quan đơn vị (*Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn tại Báo cáo số 27/BC-PKT ngày 21/3/2024; Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 40/BC-TNMT ngày 20/3/2024; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội – Y tế tại Báo cáo số 40/BC-VHTT ngày 21/3/2024,...*). Theo báo cáo đánh giá của các đơn vị thủ tục hành chính phù hợp thực tế giải quyết cho người dân, doanh nghiệp; chưa phát hiện các quy trình thủ tục hành chính làm phát sinh chi phí, thủ tục, thời gian trái quy định hoặc không cần thiết cho công tác QLNN, ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh nên công tác rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công chức đầu mối thực hiện kiểm soát

thủ tục hành chính huyện đã tích cực hướng dẫn, đôn đốc công chức chuyên môn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả kết quả cũng như nhiệm vụ khác liên quan đến công tác TTHC tại địa phương. Đồng thời, Bộ phận Một cửa huyện chủ động cập nhật, rà soát các quyết định mới ban hành của UBND tỉnh về các thủ tục hành chính mới được sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ để thực hiện đúng và đạt hiệu quả cao hơn khi giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

2. Khó khăn, tồn tại

Mặc dù công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện nhưng vẫn còn một số ít cán bộ, công chức chuyên môn các cơ quan, đơn vị chưa nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đánh giá thủ tục hành chính nên chưa thực sự quan tâm và dành thời gian nghiên cứu tham mưu thủ trưởng các đơn vị trong công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính là công việc khá phức tạp, khó khăn cần nhiều thời gian nghiên cứu quy định pháp luật có liên quan.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Thường xuyên chỉ đạo việc rà soát lại toàn bộ TTHC, trước tiên chọn những TTHC có tính khả thi, phù hợp, sát thực tế người dân, doanh nghiệp để giảm thời gian giải quyết hồ sơ TTHC. Đồng thời, loại bỏ hoặc đơn giản hóa TTHC phiền hà, phức tạp, không cần thiết, sửa đổi, bổ sung những quy định hành chính đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính để đảm bảo cho quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo UBND huyện Lý Sơn kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính quý II/2024 trên địa bàn huyện Lý Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (Báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương